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MAZARS

RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Drejtuar: Bordit drejtues té Shoqérisé MAK ALBANIA sh.p.k

Raport mbi Pasqyrat Financiare

Ne kemi audituar pasqgyrat financiare bashkéngjitur té shogérise MAK ALBANIA sh.p.k, (mé poshté
"Shoqgéria”) té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar té datés 31 dhjetor 2015, pasqyrén e
performancés, pasayrén e fluksit té mjeteve monetare dhe pasqyrén e ndryshimeve né kapital pér vitin e
mbyllur né kété daté dhe njé permbledhje té politikave té réndésishme kontabél si dhe informacionin tjetér
shpjegues.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejte té kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit té pérmirésuara dhe pér ato kontrolle té brendshme
gé drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré t& mundur pérgatitjen e pasqgyrave financiare gé nuk
peérmbajné anomali materiale, gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Pérgjegjésia e Audituesit

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin toné. Ne
e kemi kryer auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto standarde
kérkojné gé ne té respektojmé kerkesat etike dhe té planifikojme e kryejmé auditimin pér té arritur
siguriné e arsyeshme pér faktin nése pasqyrat financiare jané pa anomali materiale.

Njé auditim pérfshin kryerjen e procedurave pér t& siguruar evidencén e auditimit rreth shumave dhe
informacioneve shpjeguese té dh&na né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, pérfshiré vlerésimin e rrezigeve té anomalisé materiale te pasqyrave financiare, gofté pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit. Gjaté bérjes sé ketyre vlerésimeve té rrezikut, audituesi merr né
konsideraté kontrollin e brendshém qé ka té bgjé me pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave
financiare té entitetit, né ményré qé té pércaktojé procedurat e auditimit qé jané te pérshtatshme sipas
rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé opinoni mbi efikasitetin e kontrollit t&é brendshém té
entitetit.

Njé auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontab&l té pérdorura dhe té
arsyeshmérisé sé ¢muarjeve kontab&l té béra nga drejtimi, sikurse edhe vlerésimin e paragitjes sé
pérgjithshme té pasgyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar njé bazé pér opinionin toné té auditimit,

Bazat pér opinion me rezervé

1. Shogéria éshté organizuar né pesé divizione té ndara sipas natyrés dhe pozicionit gjeografik té
aktivitetit. Kéto divizione jané: (i) Zyra Qendrore - Mak-Construction; (ii) Chateau Linza Motel & Restorant;
(iii) Mak Travel dhe (iv) Sheraton Tirana Hotel & Towers. Secili nga divizionet mban kontabilitet té vecante
dhe pérgatit Pasgyrat e veta Financiare. Mak-Albania Shpk, pérvec divizionit t& Sheraton, i ka mbajtur
llogarité e divizioneve té tjera dhe i ka pérgatitur Pasgyrat Financiare né USD. Shogeéria ka béré pérkthimin
e Pasgyrave Financiare té secilit divizion nga USD né Leké duke pérdorur kurset e kémbimit sig
shpjegohet né shénimin 3 té Pasqyrave Financiare dhe jo sipas kérkesave té SKK 12. Pér shkak té natyrés
sé regjistrimeve té shogérise ne nuk jemi né gjendje t& masim efektet potenciale né Pasqgyrat Financiare
qé mund té rriedhin si efekt i politikés kontab&l t& aplikuar nga shogeéria.
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Opinioni

Sipas opinionit tong, me pérjashtim te efekteve té céshtjeve té pérshkruara né bazat pér opinion me
rezervé, pasgyrat financiare paragesin né té gjitha aspektet materiale, né ményre té drejté, pozicionin
financiar t8 MAK ALBANIA sh.p.k mé datén 31 dhjetor 2015, performancén e saj financiare dhe flukset e
parasé per vitin e mbyllur né keté daté, né pérputhje me Standardet Kombeétare té Kontabilitetit té
pérmirésuara.
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MAK ALBANIA shpk

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2015

AKTIVE

Aktive afatshkurtra

Mjete monetare

Llogari té arketueshme

Aktive té tjera afatshkurtra
Parapagime dhe shpenzime té shtyra
Inventari

Total aktiveve afatshkurtra
Aktivet afatgjata

Huadhénie pér palét e lidhura
Investime ne pjesemarrje
Aktive afatgjata material
Aktive afatgjata jomateriale

Total aktive afatgjata

Total Aktive

DETYRIMET

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra

Llogari te pagueshme tregetare
Té pagueshme ndaj punonjésve
Detyrimet tatimore

Detyrime té tjera

Té ardhura té shtyra

Total detyrime afatshkurtra
Detyrime afatgjata

Hua afatgjata ndaj paléve té lidhura
Provizionet afatshkurtra

Total detyrime afatgjata
Totali i detyrimeve

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar

Rezerva nga perkthimi ne monedhe te
huaj

Rezerva té tjera

Fitime té mbartura

Fitimi i ushtrimit

Total kapitali themeltar
Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

0 ~1 o~ U B

10
11
11

12
13
14

Ta
16

17
18

19

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

245,201,866 260,773,765
143,980,642 153,080,104
434,855 13,729,014
11,633,902 12,903,004
22,342,723 61,179,800
423,593,988 501,665,687
132,061,125 129,231,125
928,493,099 928,493,099

4,904,625,104

5,195,934,751

5,965,179,328

6,253,658,975

6,388,773,316

6,755,324,662

308,185,500
111,514,474
32,420,691
11,185,743
101,350,799
523,250

565,180,457

1,442,574,849
121,504,388

282,313,500
138,305,322
43,588,941
11,840,724
97,237,355
1,105,806

574,391,648

1,604,971,643
121,504,388

1,564,079,237

1,726,476,031

2,129,259,694

11,907,024,000

1,892,206,400
365,384,267
(9,725,491,081)
(179,609,964)

2,300,867,679

11,907,024,000

1,937,671,790
335,252,274
(9.142,518,620)
(582,972,461)

4,259,513,622

4,454,456,983

6,388,773,316

6,755,324,662

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri né 23, teé cilat

jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



MAK ALBANIA shpk

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Performancés
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
Shénime mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

606,664,937
395,264,902

(295,382,482)
(166,596,515)
(376,082,847)
(697,195,353)

Té ardhura 20 627,234,119
Té ardhura té tjera 21 164,236,435
Materiale té para dhe té

konsumueshme 22 (320,034,676)
Shpenzime personeli 23 (174,420,699)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi (B (327,082,178)
Shpenzime té tjera 24 (103,156,323)
Fitimi operativ (133,223,322)

Té ardhura dhe shpenzime financiare

(533,327,358)

nga interesi (10,431,140) (20,559,057)
Fitimi dhe humbje nga kursi i kémbimit (5,823,509) (429,261)
Total shpenzime financiare 25  (16,254,649) ~ (20,988,318)
Fitimi para tatimit (149,677,971) (554,315,676)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin B 26 - = 5
Fitimi/humbja e vitit (149,477,971) (554,315,676)

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése
pér vitin:

Totali i té ardhurave té tjera
gjithpérfshirése pér vitin: (149,477,971)

(554,315,676)

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri né 23, té cilat

jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.
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MAK ALBANIA shpk

(Verat jané né Lek)

Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Shénime

Flukset e parasé nga aktivitetet
operative

Fitimi para tatimit

Axhustime pér zérat jo-monetare:
Zhvlergsimi dhe amortizimi

Té ardhura nga shitja e aktiveve
afatgjata material

Shpenzime pér interesa

Fitimi operativ pérpara ndryshimeve ne
kapitalin garkullues

Ndryshimi ne kapitalin garkullues
Ndryshimi né inventor

Ndryshimi né llogari té arkétueshme
dhe té tjera

Ndryshimi né llogari té pagueshme dhe
té tjera

Mjetet monetare té gjeneruara nga
aktivitetet operative

Interesa té paguara

Mjetet monetare neto nga aktivitetet
operative

Aktivitetet investuese

Blerje té aktiveve afatgjata material
Shitje e aktiveve afatgjata material
Mjete moneta;}_{é gjeneruara ng_a '
aktiviteti investues

Aktivitetet financuese

(Ripagim)/ té hyra nga huaté
Diferenca nga konvertimi i llogarive né
monedha té huaja

Mjete monetare té gjeneruara nga
aktiviteti financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare
Mjetet monetare né fillim té periudhés

Mjetet monetare né fund té periudhés

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
meé 31 dhjetor 2014

(139,354,794)
(45,465,390)

(149,477,971) (554,315,676)
327,082,178 376,082,847
(5,850,000) 341,603,396
1,487,822 11,817,096
173,242,029 175,187,663
38,837,077 (4,169,395)
23,662,723 54,577,042
(35,083,191) (86,012,711)
200,658,638 139,582,599
(1,487,822) (11,817,096)
199,170,816 127,765,503
(35,772,531) (24,729,800)
5,850,000 246,501,315
(29,922,531) 221,771,515

(353,907.722)
(57,449,312)

(184,820,184)

(411,357,034)

(15,5671,899) (61,820,016)
260,773,765 322,593,781
245,201,866 260,773,765

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri ng 23, té cilat

jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



MAK ALBANIA shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Vlerat jané né Lek)

1. Informacion i pérgjithshém

Mak Albania Shpk eshte krijuar ne vitin 1994, me vendim gjykate Nr. 4453, date 25 Maj 1994,
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave pérkatése té ligjit “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”
dhe nga statuti i saj.

Shogéria ka nipt J61821059A.
Selia e shogérisé éshté Rr. Perlat Rexhepi, prané Fakultetit té Drejtésisé, Tirané.

MAK ALBANIA Sh.p.k éshté shoqgéri shqgiptare, me ortake:

= Heritage Glory Albania ltd.
»  Jassim Mohammed M. A, Al Kharafi, shtetas Kuvaitian
= Fawzi M.A, Al Kharafi, shtetas Kuvaitian

Administratorét e shogérisé jané:

» 7 Evyad J. MA Alkharafi
= 7. Jassim Mohammed M.A. Al Kharafi
= 7 FawziM.A. AlKharafi

Aktiviteti i saj 8shté kryer népérmjet pese divizioneve kryesore: atij té ndértimit, né Tirane, divizioni i
Hotelit e kompleksit rezidencial né Linza, Sheraton Tirana Hotel, dhe Mak Travel.

Emeértimi i Divizionit Aktiviteti Vendodhja
Mak Albania Construction Ndertim Tirane
Chateau Linza Motel & Restaurant Sherbim hotelerie Tirane
Sheraton Tirana Hotel & Towers Sherbim hotelerie Tirane
Mak - Travel Agjensi Udhetimi Linza

Shogéria pér Hotel Linzén gézon statusin e personit té stimuluar né masén 50%; Po ashtu edhe pér
Hotel Sheraton Tirana, shogéria gézon statusin e Personit té Stimuluar né masén 100%.

Né& 31 dhjetor 2015 shogeéria ka 155 punonjés (2014: 185).

2. Bazat e pérgatitjes sé pasqgyrave financiare
2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né prputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit té pérmirésuara
(SKK) dhe ligjin nr.9228, daté 29 prill 2004 "P&r kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

N& bazé t& urdhrit nr. 64 daté 22.7.2014 “Pér shpallien e standardeve kombétare té kontabilitetit té
pérmirésuara dhe zbatimin e detyrueshém té tyre", Ministria e financave vendosi té béjé té detyrueshme
zbatimin e Standardeve Kombétare té Kontabilitetit té pérmirésuara duke filluar nga 1 janar 2015.

Ky urdhér hyri né fugi me fletoren zyrtare nr.119, daté 1 gusht 2014.



MAK ALBANIA shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Vierat jané né Lek)

2.2. Bazate matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.
2.3. Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare té Shoggrisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shoqéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme té parashikuar.

2.4, Monedha funksionale dhe e paragitjes
Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Lek, e cila 8shté dhe monedha funksionale e Shoqgérisé.
2.5. Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kérkon gé manaxhimi i shogérisé té kryejé vlerésime dhe supozime gé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né
datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén
kontabél,

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe
faktord té tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené te
arsyeshme né rrethanat aktuale. N& disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve té
pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me té ardhmen. Vlerésimet kontabél gé
rezultojng sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do t& barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe
supozimet qé kané risk té réndésishém pér té shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, té vierave té
mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

2.5.1. Zhvlerésimiillogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa
mundésia e konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e
llogarive té arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né cregjistrimin, vlerésimin e aftésisé
paguese té konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé
konsumatoréve. Manaxhimi vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e
llogarive té arkétueshme.

2.5.2. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel t& larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve
gjygésore. Shoqgéria vleréson mundésing e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té
shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50% , né té tilla raste shoqéria
provizionon vlerén e detyrimit e cila mund t& matet me besueshméri. Pér shkak té nivelit té larté té
pasigurisé, né disa raste mund té ndodhé gé vlerésimi mund té mos jeté né té njgjtén linjé me rezultatin
e céshtjes. Manaxhimi vleréson né fund té cdo periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve.

2.6, Krahasueshméria e informacionit kontabél

Sic paraqgitet né Standardin Kombegtar té Kontabilitet té pérmirésuar nr.1, né rastet e njé ndryshimi né
paragitien e pasqyrave financiare si pasojé e kérkesave té njé standardi té ri, njé pérmirésimi né
standard apo njé ndryshimi né ligjin pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, informacioni krahasues
duhet t& riparagitet pér té korresponduar me paragitjen e re, pérvec rasteve kur riparagitja e
informacionit krahasues nuk mund té vlerésohet né ményré té besueshme.

Informacioni krahasues pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 éshté riparaqitur pér té korresponduar
me paragitjen e re té pasgyrave financiare si¢ kérkohet nga Standarded Kombétare té Kontabilitetit té
pérmirésuara.



MAK ALBANIA shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Vlerat jané né Lek)

3 Politikat Kontabél

Politikat kontabél t2 méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragitura
né pasqyrat financiare.

3.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té
datds né té cilin 8shté kryer transaksioni, dhe mé pas jané konvertuar né monedhé&n raportuese me njé
kurs fiks vjetor té pérdorur nga shogéria.

Aktivet dhe pasivet monetare né monedhé té huaj né datén e mbylljes sé bilancit jang rivlerésuar né
monedhén funksionale sipas kursit té shpallur nga Banka e Shqipérisé né datén e mbylljes sé periudhés
ushtrimore. Diferencat qé rrjedhin si rezultat i rikonvertimit njihen né pasqyren e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Regjistrimet kontab&l mbahen mé vete pér cdo division. Pérvec divisionit t& Sheratonit té gjitha
divizionet e tjera i mbajné regjistrimet né USD. Transaksionet jané kryer kryesisht né Lek (ALL), né EUR,
dhe USD.

Transaksionet né monedhé tjetér nga Dollari Amerikan jané rregjistruar me kurs fiks si vijon:

Per perkthimin e Pasqgyrave financiare nga
Dollari Amerikan né Leké jané pérdorur kéto Kurset e kembimit té pérdorura pér Kursi né
rregulla pér kurset e kémbimit si vijon: pérkthimin e PF né ALL Leke
Llogarité e Bilancit
: Kursi i kémbimit gé mbizotéron
Hyrjet R .
AAM né ditén e transaksionit.
: Kursi mesatar i cdo kategorie te AAM
Daljet e A
né fillim te periudhes.
Llogarité aktive Kursi i kémbimit i Bankés sé& Shqiperisé
; 5 5 . : 125.79
dhe Detyrimet neé datén e pasqyrave financiare.
Inventari dhe detyrimet ndaj shetit IRITEL KEmbimILeRe! RErdRrir A 120
hedhje
Kfp'tahl Kursin historik.
nénshkruar
Fitime té Kursi mesatar i kémbimit pérdorur
Kapitali mbartura né fillim té périudhés.
Humbie fitime Mesatare ndérmjet kursit té te
; ‘J Ardhurave dhe Shpenzimeve té vitit
te vitit :
ushtrimor,
Té Ardhurat dhe Té Ardhurat Kursi mesatar té hedhur 12017
ShpEnzinsl Shpenzimet Me kursin fiks té pérdorur nga shogéria 120

Pérjashtim nga ky rregull béjné zéra pér té cilat éshté pérdorur kursi historik sic jané parapagimet dhe
amortizimi.

Rezultati nga diferenca e kurseve té kémbimit nga pérkthimi i Pasqyrave Financiare nga Dollari
Amerikan né Leké mbarten né Pasqyrén e Bilancit. Kéto diferenca jané paragitur né grupin e Kapitaleve,
si rezervé nga pérkthimi i pasqyrave né monedhé té huaj.

Asetet dhe detyrimet jo monetare g& maten me kosto historike né monedhé té huaj pérkthehen duke
pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit.
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

3. Politikat Kontabél

Asetet dhe detyrimet jo monetare né monedhé té huaj qé paragiten me vlerén e drejté pérkthehen me
kursin e kémbimit né datén kur vlera e drejté éshté pércaktuar.

Kursi i kémbimit i monedhave t& huaja mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 éshté detajuar si meé poshté:

Kursi i kémbimit 2015 2014

Euro/LEK 137.28 14014

UsD/ LEK 125.79 115.23
3.2 Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra
dhe té dhéna dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni qé
lidhet me to, pérvec sic pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. NE vijim té
njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten sic pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit. Aktivet
financiare cregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale t& shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur shoqéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé
risqget dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare
kontabilizohen né datén e transaksionit, qé éshté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té
shesé aktivin. Detyrimet financiare gregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shogérise skadojng,
shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijng arkén, llogarité rriedhése dhe depozitat né t& paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre
muajsh ose mé pak gé nga data e fillimit.

Liogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arketueshme llogaritet kur ka
té dhéna se shoqgéria nuk do té jeté né gjendje té mbledhé t& gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té
debitorit, mundésia qé debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderchen tregues qé
llogarité e ark&tueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé
mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén
efektive té interesit.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe t& dhé&na njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshire
koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té
amortizuar duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe
vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin
efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e
interesit nominal.
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3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.2. Instrumentat financiaré (vazhdim)

Viera e drejté

Vlerat e drejta té pérllogaritura t&€ mjeteve monetare dhe ekuivalentgve té tyre, té kérkesave pér t'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

TE tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té& amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur ¢cdo humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapitale.

Zhvierésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet | zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet t& burojné nga aktivi gé mund té
maten né ményré té besueshme.

Njé zhvlerésim né lidnhje me aktivin financiar, t& matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé
midis vlerés sé mbetur dhe vlerds aktuale té flukseve t& ardhshme té parashikuara té parasé te
skontuara me normén efektive té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe gé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Nj& humbje ngz zhvlerésimi rimerret nése rimarrija mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té ndodhur
pas njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto té amortizuar,
rimarrja njihet né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

3.3. Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. Né rastin e prodhimit té produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet
normale prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar.
Gjendjet e inventarit jané té vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété
vlerésim, si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

3.4, Aktive afatgjata materiale
/. Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me vlerén e drejté duke zbritur zhvlerésimin dhe
amortizimin e akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té vete-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me
sjelljen e aktivit né gjendje pune pér qéllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e ¢montimit, hegjes sé
pjeséve dhe sjelljes né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit.
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3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.4 Aktive afatgjata material (vazhdim)

Shpenzimet kapitale té aktiveve t& béra gjaté ndeértimit kapitalizohen né "Ndértim né proges” dhe
transferohen né kategoringé pérkatése té aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi
pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si
zéra té ndryshém (kemponentét mé té médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e
shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

i Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese té njé z&ri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té
atij z&ri nése 8shté e mundshme qé shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendesuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré té besueshme. Kostot e
shérbimeve té zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

1, Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur té amortizimit mbi jetén e
vlerésuar t& cdo pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit gé pason muajin e

blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis
periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme t& aktivit,

Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2015 dhe 2014 &shté si mé poshté:

Norma e

Kategoria e aktiveve amortizimit % l‘;doe;:(rji?j:s
2015 2014

Ndértesa dhe instalime 5 5

Makineri e pajisje 20 20

Mjete transporti 20 20 Mbi Vlerén e mbetur

Mobilje orendi 20 20

Pajisje elekironike 25 25

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges qé nuk jané né funksionim.
v Creg/istrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen
sipas shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

3.5 Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur &shté e mundshme qé njésia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike
né t& ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e
drejté té arkétuar ose t& arkétueshme qé& merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér
shlyerje t& menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té bleré.
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3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.6 Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé té ulét té vlerés sé drejté té aktivit dhe vlerés aktuale té
minimumit t& pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e
mbetur té detyrimeve.

3.7 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i
kémbimit gé njihen né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi
bazén e té drejtave té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare té mbajtura me vleré té drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasgyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.8 Tatimi mbi fitimin

Tatirm fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré, Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né té
cilin edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabgl té tatimit pér t'u paguar né
lidhje me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2015 eshte 15% (2014 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo té rikuperueshém)
né periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme gé krijohen pér
shkak té aplikimit t& parimeve kontabél té ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas
metodés sé detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet
aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vlerave té ketyre aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose qé konsiderohen né fugi né fund té
periudhés sé raportimit, té cilat pritet té zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anullohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até masé qe
gshté e mundshme qé fitimi i tatuesh&m né té ardhmen té mund té pérdoret pér zbritjet né fjalé.

3.9 Fondet pér pensione
Shoqéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, gé sigurojné
pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané

pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni t& pércaktuar.
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3. Politikat Kontab&l (vazhdim)
3.10 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér qéllime té paragitjes sé pasgyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

3N Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shoqéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv,
i cili mund t& vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash
pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té parasé me njé
normé skontimi para tatimit g& pasgyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohe té parasé dhe pér
risqet qé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né cdo daté raportimi dhe nése nuk ka mé
gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjene detyrimit, provizionet rimerren.

3.12  Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave
financiare pér sa kohé qé mundésia pér njé dalje té burimeve gé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e
largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé
ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si
provizion, nésé éshté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme t& konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.

4. Mjete monetare

Mjetet monetare né arké dhe banke detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Mjete monetare né arké 175,708 219,351
Mjete monetare né banké 245,026,158 260,554,414
245,201,866 260,773,765

S Llogari té arkétueshme tregtare

Llogarité e arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Sheraton Tirana Hotel & Towers 29,649,695 39,146,516
Mak Albania Construction 111,643,632 110,412,497
Chateau Linza 2,261,498 3,521,091
Mak- Travel 425,917 -
143,980,642 153,080,104
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5. Llogari té arkétueshme tregtare (vazhdim)
5.1 Kliente pér shitje dhe shérbime sipas natyrés

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Llogari té arkétueshme tregtare 150,875,456 159,468,173
Zhvlergsimi i llogarive té arkétueshme (6,964,814) (6,645,113)
Llogari té arkétueshme tregtare neto 143,910,642 152,823,060
Depozita garancie 70,000 257,044
143,980,642 153,080,104
5.2 Humbjet nga zhvlerésimi i Kérkesave pér Arkétim té Sheraton Hotel
2015 2014
Llogari té arkétueshme  Zhvlerésimi Llogarité arkétueshme  Zhvlerésimi
Pa kaluar afati 30,266,679 (686,984) 37,316,605 )
61-90 dité 528,125 (528,125) 2,198,938 (626,071)
91-120 dité 82,876 (82,876) 93,690 (93,690)
121 - vazhdim 5,085,968  (5,085,968) 5,544,889  (5544,889)

35,963,648 (6,383,953)

45,154,122 (6,264,650)

6. Aktive té tjera afashkurtra

Aktivet e tjera afatshkurtra mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Sheraton Tirana Hotel & Towers - 3,657,364
Mak Albania Construction - 9,651,964
Chateau Linza 434,855 419,686

434,855 13,729,014

7. Parapagime dhe shpenzime té shtyra

Shpenzimet e shtyra detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Sheraton Tirana Hotel & Towers 6,991,362 7,067,819
Mak Albania Construction 4,427,441 5,633,101
Chateau Linza 215,099 202,084
Mak- Travel - -

11,633,902 12,903,004

N& zérin e parapagimeve pérfshihet edhe vlera prej 2,075,531 Lek gé pérfagéson parapagimin e tatimit
ndaj fitimit té mbetur gjendje sipas sistemit té tatimeve mé 31 dhjetor 2015. (2014: 1,995,531 Lek).
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8. Inventari

Inventari detajohet si mé poshté mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Léndét e para 8,638,714 34,070,550
Mallra 15,417,315 28,822,556
Provizione (1,713,306) (1,713,306)
22,342,723 61,179,800

9. Huadhénie pér palét e lidhura

Huadh&niet pér palét e lidhura mé 31 dhjetor 2015 paraqgesin vlerén e dhené hua shogérisé Alfa Butrinti
Sh.p.k pér shumén 132,061,125 Lek (2014: 129,231,125 Lek)

10. Investime financiare né pjesémarrje

Aktivet financiare pérfagésojné pjesémarrjen e ploté né masén 100% té shogérisé né kapitalin e
shogérisé Alfa Butrinti Sh.p.k., t& cilat mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Pjesémarrje né shogéri té kontrolluara 928,493,099 928,493,099
928,493,099 928,493,099
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MAK ALBANIA shpk
Shé&nimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

12. Hua afatshkurtra

Huaté afatshkurtra mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Hua Afatshkurtra (Overdraft) 308,185,500

282,313,500

308,185,500

282,313,500

13. Llogari té pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Sheraton Tirana Hotel & Towers 22,859,193 17,887,417
Mak Albania Construction 81,070,391 110,412,496
Chateau Linza 7,584,890 10,005,409

111,514,474 138,305,322

14. Llogari té pagueshme ndaj punonjésve

Marrédhéniet kontraktuale té shogérisé me punonjésit e tyre bazohen né kodin e punés té Republikés sé
Shqipérisé. Kontrata kolektive e punés dhe kontratat individuale jané lidhur ndérmjet shogérisé dhe
punonjésve té saj pér pércaktimin e detyrimeve reciproke gé lindin nga marrédhénia e punés.

Detyrimet ndaj punonjésve pérfshijné detyrimin pér pagén e muajit dhjetor si edhe provizione té lidhura
me punonjésit. Shuma e tyre mé éshté 32,420,691 LEK pér 31 dhjetor 2015 (2014: 43,588,941 LEK)

15. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Sigurime shogérore dhe shéndetésore, TAP 3,542,824

Tatimi mbi vlerén e shtuar 7,244,004

Detyrime té tjera 398,915
T 11,185,743

3,818,033
6,892,007
1,130,684

11,840,724

16. Detyrime té tjera
Detyrimet e tjera mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Parapagime 49,910,070 50,238,232
Detyrime té tjera 51,440,729 46,999,123
101,350,799 97,237,355
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MAK ALBANIA shpk
Sh&nimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Vlerat jané né Lek)

17. Hua Afatgjata

Shogéria ka marré hua ndaj ortakéve me géllim té financimit té investimeve si edhe pér mbulimin e
nevojave pér kapital punues. Pér kéto hua nuk jané llogaritur apo paguar interesa. Gjendja e huasé mé 31
dhjetor 2015 éshté 1,442,574,849 LEK (2014: 1,604,971,643 LEK).

18. Provizionet afashkurtra

Provizionet afatshkurtra mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Gjendja né fillim 121,504,388 124,261,721
Krijimi i provizioneve 2 -
Rimarrja e provizioneve - (2,757,333)
Gjendja né fund 121,504,388 121,504,388
19, Kapitali themeltar
Kapitali i shogérisé éshté 11.907.024.000 LEK i zotéruar nga:
2015 2014
Kapitali i Kapitali i

% nénshkruar % nénshkruar
Heritage Glory Albania Ltd 97.98 11,666,478,060 9798 11,666,478,060
Jassim M.A Al Kharafi 1.01 120,272,970 1.01 120,272,970
Fawzi M.A Al Kharafi 1.01 120,272,970 1.01 120,272,970
Total 100.00 11,907,024,000 100.00 11,907,024,000

20. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Té ardhura nga dhomat- té huajt 301,367,205 310,733,827
Té ardhura nga dhomat- grupet 138,699,820 94,365,329
Té ardhura nga ap. Té hotelit - té huajt 2,624,248 6,042,891
Té ardhura nga dhoma té tjera 1,445,603 686,586
Té ardhura nga gera LRC - | mobiluar 771,097 2,141,661
Té ardhura nga gera vilash 9,040,275 6,241,393
Transport - 167,296
Té ardhura nga ushgimi 141,844,132 146,396,146
Té ardhura nga ushgimi - méngjesi 1,088,069 2,947,397
Zbritje pér ushgimin (158,699) (465,046)
Té ardhura nga pijet - restoranti 32,760,609 35,206,341
Zbritje pér ushgimin dhe pijet (2,248,240) (2,297,966)
Té ardhura nga shitja e duhanit etj - 458,396
Té ardhura nga shitja e inventarit Golem - 4,040,686
Total té ardhura nga shitja 627,234,119 606,664,937




MAK ALBANIA shpk

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Vlerat jané né Lek)

21. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit pérfshijné fitim/humbjet gé vijné nga ndryshimi i kursit té kémbimit
nga aktiviteti tregtar dhe detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor
2014:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Té ardhura nga gera dygani dhe zyra 102,664,155 101,289,958
Té ardhura nga gendra e biznesit 30,962,211 25,791,564
Té ardhura nga telefoni dhe interneti 1,944,097 4,085,187
Té ardhura nga pérdorimi i lavanderisé 3,052,962 2,479,984
Té ardhura nga pishina - klubi i shéndetit 7,686,334 9,182,825
Té ardhura té tjera 11,540,601 2,347,767
Té ardhura nga Pay TV 536,075 828,969
Te ardhura nga shitja e Aktiveve té
Qéndrueshme 5,850,000 246,501,315
Rimarrje provizioni - 2757333
Total té ardhura té tjera 164,236,435 395,264,902

Gjaté vitit 2014 shogéria ka shitur té gjitha aktivet afatgjata materiale dhe inventarin e divizionit Golem.
Gjaté vitit 2015 shogéria ka shitur té gjitha makinerité e pajisjet dhe mjetet e punés te divizionit Mak
Konstruksion. Té ardhurat dhe rezultati nga shitja e tyre paragiten si me poshté:

31 dhjetor 2015

Té ardhura nga shitja e AAM-ve 5,850,000
Vlera kontabél neto e AAM-ve =
Rezultati nga shitja e AAM-ve 5,850,000

22. Léndae paré dhe materiale té konsumueshme

Né kété zé paragiten kostoja e mallrave, léndeve té para dhe shérbimeve té konsumuara gé lidhen mé
veprimtaringé e shfrytézimit. Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme detajohen si mé poshté pér
vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Kosto e mallrave té shitura 84,332,690 62,602,832
Furnitura,néntrajtime dhe shérbime 235,701,986 232,779,650
o 320,034,676 295,382,482
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MAK ALBANIA shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

23. Shpenzime té personelit

Shpenzimet e personelit detajohet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor

31 dhjetor 2014

2014

31 dhjetor 2015
Pagat e personelit 154,518,971
Sigurime shoqgérore dhe shéndetésore 19,194,350
Shpenzime té tjera té panjohura personelin 707,378

146,620,219
79.075:71%
900,577

174,420,699

166,596,515

Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2015 éshté 155 (2014: 185).

24, Tétjera shpenzime

Shpenzimet e tjera detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Tarifa té ndryshme Sheraton 51,622,749 50,211,998
Shpenizme marketing 10,992,099 7,968,905
Shpenzime borxh i keq 319,701 442,351
Taksa 3,461,469 6,486,722
Provizione 93.221 18235
Shpenzime té tjera 36,667,064 43,967,431
Vlera kontabgl neto e aseteve té shitura - 588,104,711

103,156,323 697,195,353

25. Shpenzime financiare

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit dhe rezultatin nga kursi i kémbimit gé lidhet
me aktivitetin financiar t& shogérise. Ky z& detajohet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Fitim nga kursi i kémbimit -

Humbje nga kursi i kémbimit ~ [(5,823509) (429,261)
Efekti neto nga kursi i kembimit (5,823,509) (429,261)
Te ardhura nga interesat 4,504,095 4,833,734
Shpenzime pér interest (5.991,917) (16,650,830)
Efekti neto nga interesat (1,487,822) (11,817,096)
Komisione pér kartat (8,943,318) (8,741,961)

(16,254,649)

(20,988,318)
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MAK ALBANIA shpk

Sh&nimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)

26. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paragitet mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Fitimi i periudhés

Shpenzime té panjohura
Shpenzime té konsumit personal
Provisione

Rimarrje Provizioni

Gjoba Penalitete

Inventar i nxjerré nga pérdorimi

Shpenzime pritje dhurata staf meal e discount
Shpenzime pa dokumenta té rregullta tatimore
Té tjera shpenzime té panjohura Sheraton
Fitimi i tatueshem pér periudhén

Norma e tatim fitimit

Tatim fitimi
Tatim fitimi i parapaguar

Tatim fitimi pér t'u paguar

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

(149,477,971)

(554,315,676)

131,271,117 116,318,168
5,612,750 7,154,735
412,941 937,586

- (2,757,333)

- 640,785

4,092,736 7

- 7.740

7,181,765 7,227,505
113,970,925 103,107,150

(18,206,854)

15%

(437,997,508)

15%

T& dhénat pér humbjet e mbartura paragiten né tabelén e méposhtme:

Humbje tatimore e vitit 2013

Zvogélim i humbjes tatimore té vitit 2012 nga kontrolli tatimor 2014

Humbje tatimore e vitit 2014
Humbje e mbartur pér vitet e ardhshme

31 dhjetor 2015
(87,531,158)
10,095,097
(437,997,508)

(515,433,569)

Shoqgéria nuk ka njohur ndonjé aktiv tatimor té shtyré né lidhje me humbjet e mbartura.
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Shé&nimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né lek)

27.  Evidentimi i diferencave ndérmjet té ardhurave né PASH dhe atyre té deklaruara né FDP

Rakordimi i té ardhurave 2015 2014
Té ardhura té deklaruara né PASH/ FDP tatim

fitimi 791,470,554 1,001,929,839
Té ardhurat e deklaruara né FDP té TVSH 822,714,275 1,019,230,152

Diferenca

Rimarrja e té ardhurave té deklaruara paradhenie

(31,243,721)

(17,300,313)

né vitin paraardhes (582,556) (82,556)
Faturime pér paradhenie t& marra pér vitin
pasardhés - 582,556
Rimarrje provizionesh - {2,757.333)
Kontraté geraje 3,798,620 3,844,658
Diferenca kursi kémbimi - 808,350
Ushqimi pér stafin (pritet faturé dhe nuk deklarohet
si e ardhur) 8,504,201 8,622,775
Mallra dhe shérbime té konsumuara nga stafi
manaxherial 3,689,804 4,168,719
Skontot e aplikuara 2,582,731 2,113,144
Autofatura 13,250,921

31,243,721 17,300,313

28. Transaksionet me palét e lidhura

Detajet e transaksioneve me palét e lidhura gjaté vitit t& mbyllur me 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014
paraqiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

132,061,125
1.442,574,849

1,574,635,974

129,231,125
1,604,971,643
1,734,202,768

Huadhénie pér palét e lidhura
Hua afatgjata ndaj paléve té lidhura

Shpérblimin total té dhéng stafit drejtues pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 éshté 9,053,713 LEK
(2014: 8,761,031 LEK)

Politika e vendosjes sé ¢mimeve pér transaksionet me palét e lidhura béhet né bazé té kushteve té
tregut.

29. Kontigjenca e angazhime

Hoteli &shté paditur nga dy ish-punonjés té saj pér shkarkim té padrejté. Gjykata e Rrethit té Tiranés ka
pranuar pjesérisht t& dy pretendimet e paditésve pér 2 dhe 10 paga mujore pér cdo rast pérkatés
giyqésor, por Hoteli i apeloi té dy vendimet. Aktualisht, Hotel Sheraton drejtoi vendimin e rastit té paré
gjyaésor né Gjykatén e Larté, si dhe vendimin e rastit té dyté gjyqésor né Gjykatén e Apelit. Nuk ka asnjé
vlerésim té sakté se cili do té jeté rezultati, megjithaté, ekspozimi maksimal pér kéto raste konsiderohet
i paréndésishém pér pasqgyrat financiare.
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

29. Kontigjenca e angazhime (vazhdim)

Té hyrat e ardhshme minimale té girasé lidhur me qiraté operative té paanullueshme jané si mé poshté:

Jo mé voné se njé vit
M& voné se njé vit por jo mé voné se peseé vite
ME voné se pesé vite

2014

65,443,677

130,984,504 54,484,068
199,564,406 119,917,745

Qiraté totale t& njohura si e ardhur gjaté periudhés jané 102,664 mijé Lek (2014: 101,290 mijé Lek).

30. Ngjarje pas bilancit

Bazuar né dokumentet e ndarjes sé pronave Nr 3249-2015, daté 26.05.2015, né lidhje me pasuriné e té
ndjerit Z, Jassim Mohammed MA Alkharafi, si dhe né vendimin e ortakéve té shogérisé té datés
27.04.2016, pjesa kuotave e Z.Jasim né& Mak Albania shpk gé ka njé vleré prej 120,272,970 leké dhe gé
pérbén 1.01% té kapitalit themeltar t& shogérisé éshté né procesin e transferimit trashégimtaréve té

tij si mé poshté:

Emér Mbiemér

Vlera né Leké

Eyad J.M.A Alkharafi

16,190,592.12

Talal J M A Alkharafi

16,190,692.12

| Sabeeka Saad S Aljaser

15,034,121.25

Abdulmohsin J M A Alkharafi

16,190,592.12

Loay J M A Alkharafi

16,190,592.12

Ahmad Jassim J M A Alkharafi

16,190,5692.12

Anwar JM A Alkharafi 16,190,592.12
Ghalia Jasem J M A Alkharafi 8,095,296.06
TOTALI 120,272,970.03
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